مدعایی دیگر وجود تکه چرمی است که حاکی از وجود آموزه‌های مذهبی در منطقه کاشان است (تحولات سیاسی و اجتماعی کاشان از مرگ ناصرالدین شاه تا کودتای رضاخان؛ ص ۵).

ب) آموزش و پرورش کاشان از ورود اسلام تا دوره سلاجقه و صفویه
کاشان توسط ابوموسی اشعری و احنف بن قیس در سال ۲۳ ش (۲۴ق/ ۶۴۴م) فتح شد (فتوح البلدان؛ ص ۷۳) از آن زمان تاکنون مذهب مردم کاشان، شیعه اثنی عشر بوده است و در دوره سلجوقیان ۵۲۸ ش (۵۴۴ق/۱۱۴۹م) در صنعت و هنر مانند کاشی کاری و خطاطی معروف بودند و آموزش هنر خطاطی، شعر و نقاشی، جایگاه مهمی داشته است و در این دوره توسط معین‌الدین دارالشفا و مدرسه‌ای به نام خواجه معین‌الدین احمد در کاشان ساخته شد (آثار الوزراء؛ ص ۲۴۸-۲۴۹) و تا سال ۸۵۱ ش (۱۷۷ق/۱۴۷۲م) دایر بوده است و انوشیروان ابن خالد

کاشان در دوره های قبل سابقه تشیع داشته و در دوره صفویه، حاکمان هم مانند مردم

کاشان، شیعه مذهب شدند و کاشان اوج ترقی و تکامل تاریخی خود را در همه زمینه‌های اقتصادی، عمرانی و اجتماعی به ویژه فرهنگی و آموزشی را طی نمود (سیاحتنامه شاردن؛ ص ۸۳) به گونه‌ای که جهانگردان از جمله آدام الثاریوس در بازدید سال ۱۰۲۲ش (۱۰۵۳ق/۱۶۴۳م) می‌نویسد. کاشان از پر جمعیت‌ترین و مهم‌ترین شهر بازرگانی ایران است و دارای خانه‌های زیبا، کاروانسراها و بازار است که نظیر آن را هرگز ندیده‌ام. (سیاحتنامه؛ ص ۱۶۹)

مدارس مشهور کاشان در دوره صفویه و زندیه عبارتند از:

۱- مدرسه حسینی: این مدرسه در سال ۹۰۰ش (۹۲۸ق/۱۵۲۷م) دایر گردید و برای رشد و فرهنگ شیعه به ویژه مکتب حسینی توسط روحانیون و علما پر رونق شد. (رساله جعفریه ۵۳۶۴؛)

۲- مدرسه و مسجد میان چال:

این مدرسه در جوار مسجد میان چال روی آب انبار عمومی چهار سوق بازار کاشان در زمان صفویه ساخته شد و داخل آن شبستان، سردابی بزرگ و حوضخانه وجود داشت و برای تبلیغ و آموزش امور مذهب شیعه اثنی عشر مورد استفاده قرار می‌گرفت. به نظر نراقی اسلوب معماری مدرسه از نوع ساختمانی دوره صفویه است (آثار تاریخی کاشان و نطنز).

د) مدراس کاشان در دوره قاجار

با روی کار آمدن قاجارها و سلسله پایدار در سال ۱۱۷۴ش (۱۲۱۰ق/۱۷۹۵م) که پایتخت به تهران انتقال یافت به دلیل ضرورت ایجاد ارتباط بین تهران و اصفهان و جنوب ایران، کاشان مورد توجه واقع شد و شاهان قاجار از جمله فتحعلی شاه و محمد شاه به دلیل نیاز مبرم به حمایت شرعی علماء به کاشان و علماء آن، بهاء ویژه دادند و فتحعلی شاه برای ملا احمد نراقی مدرسه سلطانی ساختند و ایشان هم حکم شرکت مردم در جنگ ایران روس را صادر نمودند. در دوره حکومت محمدشاه در منطقه کاشان بابیت گسترش یافت (موجان مومن).^۲

شهر کاشان در دوران حکومت ناصرالدین شاه از جریانات اقتصادی، اجتماعی و سیاسی گوناگون تأثیرات زیادی گرفت. از نظر سیاسی، شاه برای بخشش به افراد با نفوذ،

حکومت کاشان را هدیه می کرد و از نظر اقتصادی وضعیت (معیشت) روز به روز بدتر می شد و حوادث طبیعی مثل بروز وبا در سال ۱۲۳۱ ش (۱۲۶۹ق/۱۸۵۲م) و زلزله بنیان افکن ۱۲۴۷ ش (۱۲۸۵ق/۱۸۶۷م) و قحطی سال ۱۲۸۸ ق و فقر و فلاکت را دو چندان کرد (عین الوقایع، ص ۸۳-۶۵). همچنین وضع نابسامان اقتصادی تا جایی بود که مردار مسلمان تا یهودی را مردم گرسنه، می خوردند و خانه های خود را خراب می کردند تا چوب آن را بفروشند تا خوردنی فراهم کنند (تاریخ اجتماعی کاشان؛ ص ۲۶۴) به هر حال با این همه بلاها و مصیبت، از نظر فرهنگی و اجتماعی چند مدرسه مهم در کاشان ساختند که عبارتند از:

۱-مدرسه رزاقیه

این مدرسه قبل از زلزله ۱۱۵۷ش (۱۱۹۲ق/۱۷۷۹م) ساخته شد و از مجموعه بناهای عبدالرزاق خانی در کاشان است که برای استفاده طلاب علوم دینی در سال ۱۱۴۷ ش (۱۱۸۲ق/۱۷۶۸م) ساخته شده است.

۲. مدرسه محمد صالح بیک

این مدرسه بر اثر زلزله ۱۲۴۷ ش ویران شده و اولین مدرسه ای بود که مرمت و تجدید بنا شد و محمد صالح بیک، بانی این مدرسه بود و در سال ۱۲۰۴ ش (۱۲۴۱ق/۱۸۲۵م) تا ۱۲۱۸ ش (۱۲۴۵ق/۱۸۲۹م) پذیرای شیخ مرتضی انصاری بوده و استاد آن ملا احمد نراقی بوده است. این مدرسه به وسیله طغیان نایبیا کاشان نابود شد. (آموزش و پرورش، کتاب کاشان، ص ۱۰)

۳- مدرسه سلطانی (خاقانی):

این مدرسه در سال ۱۱۷۶ش (۱۲۱۲ق/۱۷۹۷ م) به دستور فتحعلی شاه به منظور جلب رضایت علماء از جمله ملا احمد نراقی در کاشان ساخته شد تا منبع مشروعیت حکومت تقویت گردد. مدیر این مدرسه میرزا ابوالقاسم اصفهانی بود (تاریخ کاشان؛ ص ۴۲۰)

۴. مدرسه آقابرگ:

برخی از محققان دیگر علاوه بر مدارس فوق به مدارس دیگر همانند مدرسه علمیه، مدرسه مظفریه، مدرسه سردارویه، مدرسه ملیه اسلامیة اشاره می کنند (ایران امروز؛ ص ۲۷۸). همچنین وزارت معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه در سالنامه یونت ئیل ۱۲۹۷ ش مدارس نوین را معرفی نموده، که در اینجا به برخی از آنها اشاره می شود.

۱- مدرسه علمیه

در سال ۱۲۷۴ ش (۱۳۱۳ق/۱۸۹۵م) توسط شیخ یحیی کاشانی، آقا علی نراقی و شیخ غلامرضا معارفی تأسیس شد و مبصر الممالک، محل این مدرسه که خانه پدری خود، مرحوم حسن خان مبصر الممالک پدر اللهیار خان صالح بود در اختیار معارفی مدیر مدرسه قرار داد. هم اکنون این مدرسه از نظر مکانی، روبروی مسجد آقابزرگ کاشان است که از آثار ارزشمند میراث فرهنگی محسوب می شود. (طلایه؛ ص ۲۴)

مواد درسی: گلستان سعدی، دیوان حافظ، حساب سیاق، جزء اول قرآن مجید بود و زبان فرانسه به عنوان زبان خارجی مورد نیاز توسط معارفی (مدیر مدرسه) تدریس می گردید (سالنامه یونت ئیل؛ ص ۱۰۷)

۲- مدرسه سیاسی مظفریه (مظفری)

این مدرسه در سال ۱۲۸۴ ش (۱۳۲۳ق/۱۹۰۵م) توسط حاجی میرزا فخرالدین نراقی، خانه غفاری واقع در محله پشت عمارت و در سر پله (خیابان محتشم کاشانی کنونی) نزدیک زیارت میرنشانه تأسیس گردید.

این مدرسه علیرغم مشکلات موجود در جهت جلوگیری از افتتاح آن، بعد از مشروطیت شروع به کار کرد. اوژن اوین، وزیر مختار فرانسه در سفر به ایران (۱۲۸۵ش/ ۱۳۲۴ق/۱۹۱۶م نوشته است: «با مدرسه مظفری هم کاری ندارند.

از آنجا که پرورش با همیاری خانواده های پر نفوذ و اصیل کاشانی همچون غفاری و شیبانی به اداره مدرسه می پرداخت. هدف پرورش از ایجاد این مدرسه، تبلیغ مردم حزب دمکرات و تبلیغ مشروطه خواهی بود. از شاگردان این مدرسه اللهیار صالح بود. (طلایه، ص ۲۱-۲۲)

۳- مدرسه ملیه اسلامی

این مدرسه در سال ۱۲۸۵ش (۱۳۲۵ق/۱۹۰۷م) توسط حاجی سیدصدرالدین و حاجی مبصرالسلطنه تأسیس شد. محل این مدرسه در میدان کهنه کاشان قرار داشت و در سال ۱۲۹۷ش (۱۳۳۷ق/۱۹۱۸م) دارای شش کلاس و ۱۶۹ نفر شاگرد (۳۰ نفر مجانی و ۱۳۹ نفر غیر مجانی) بود. زمانی که مدارس دولتی رشد کردند از رونق این مدارس کاسته شد. (روزنامه ثریا، شماره ۱۰)

۴- مدرسه توفیقیه

این مدرسه در سال ۱۳۳۷ ش (۱۳۷۸ق/۱۹۱۱م) در کاشان به وسیله آقای سیدعبدالله کاشانی احداث شد.

(سالنامه یونت ئیل؛ ص ۱۰۷)

ه) مدارس اقلیت‌های دینی در کاشان

۱- مدرسه وحدت بشر:

نکته مهم در این دوره، گسترش باییت در سالهای حکومت محمدشاه در منطقه کاشان است که زمینه‌ساز حرکت‌های فرهنگی در کاشان و ساخت مدارس گوناگون شد از جمله مدرسه وحدت بشر در محله دربند کوچه رنگرز، (سرپله) ۱۲۸۷ش (۱۳۲۷ق/۱۹۰۹م) به وسیله خواجه ربیع ساخته شد. (دایرة المعارف یار شاطر؛ ۴۸۸) هدف از تأسیس این مدرسه جذب افراد غیر بهایی به بهائیت از طریق معاشرت و حشر و نشر در کلاس درس بود که از طریق برنامه‌های آموزشی بهاییان برای تبلیغ مسلک خود انجام می‌شد. (مدارس تابستانه بهایی؛ ص ۳۵)

این مدرسه در سال ۱۳۲۸ق، از سوی دولت به رسمیت شناخته شد. مدیر مدرسه، شیخ محمد اردستانی مشهور به ناطقی و ناظم آن میرزا هاشم خان بود. این مدرسه شش کلاسه تعداد ۸۵ دانش‌آموز (۲۱ نفر دانش‌آموز مجانی و ۶۴ نفر دانش‌آموز غیر مجانی) داشت و به وسیله یک هیأت ۹ نفره اداره می‌شد و در نهایت بعد از ۲۶ سال فعالیت در سال ۱۳۱۳ش به دستور رضا شاه تعطیل گردید و دانش‌آموزان آن به مدرسه آلیانس رفتند.

۲- مدرسه بنات وحدت بشر

این مدرسه کمی بعد از تأسیس مدرسه وحدت بشر یعنی سال (۱۳۲۷ق/۱۹۰۹م) در کاشان تأسیس شد. محل این مدرسه در اول کوچه رنگرزها که محل بهائیان بود، برپا گردید و بر سر درب آن نوشته بود: «مدرسه مبارکه بنات وحدت بشر» که به وسیله خانم اشراقیه روسی مدیریت می‌شد و معمولاً فرزندان دختر ثروتمندان و بازاریهای کاشان در این مدرسه درس می‌خواندند که آن هم به دستور رضا شاه تعطیل گردید. (آموزش و پرورش؛ کتاب کاشان)

۳- مدرسه آلیانس اسرائیلیت اونیورسال

ملایقوتیل بن اسحاق در سال ۱۲۸۶ ش (۱۳۲۶ ق/۱۹۰۷م) با کمک میرزا داوود جاوید از یهودیان کاشان مدرسه آلیانس را افتتاح نمود. این مدرسه با کمک مدرسه آلیانس اسرائیلیت اونیورسال مرکزی اداره می‌شد و در محله پای قبان قرار داشت و بر سر درب آن تصویر و نوشته‌های کاشی کاری استاد علی اکبر کاشی ساز وجود داشت که در بالای آن دو فرشته در دو طرف تاجی را در وسط نگه داشته‌اند و در زیر تاج لوحه‌ای به زبان عبری در معرفی بانی مدرسه نوشته شده است: اینجانب یقوتیل خلف مرحوم اسحاق به رضایت قلبی تمام یک باب خانه و عمارت آن را وقف ملت محترم بنی اسرائیل مقیم کاشان نمودم و در حیات و ممات من شخصی از وراثت من حقی به این خانه نداشته و نخواهد داشت (۱۳۲۹ق) (تحولات سیاسی اجتماعی کاشان؛ ص ۳۱۰).

این مدرسه در سال ۱۳۲۰ ش/۱۹۴۲م به مدرسه ملی اتحاد تغییر نام داد و دانش آموزان شیعه مذهب به آن اضافه شد و این مدرسه شش کلاس و ۳۰۱ نفر دانش آموز (۱۲۴ دختر و ۱۷۷ پسر) و ۸ کادر آموزشی داشت.

معلمان مدرسه عبارت بودند از: تقی حائری، طاهره توحیدی، صبیه اکرمی، قدسی اکرمی، اسحاق نیک فهم. این مدرسه در نهایت در سال ۱۳۵۷ ش (۱۹۷۹م) در اختیار وزارت آموزش و پرورش قرار گرفت. (تحولات سیاسی و اجتماعی کاشان؛ ص ۵۶)

۴- مدرسه بنات آلیانس

در سال ۱۲۸۶ ش (۱۳۲۶ ق/۱۹۰۷م) همزمان با مدرسه آلیانس پسرانه بازگشایی شد و تمام قوانین مدرسه پسرانه آلیانس در مورد این مدرسه هم اجرا می‌شد. اکثر دانش آموزان این مدرسه از دخترهای خانواده یهودیان مانند جاوید، حلبی، شوخط، صرف و... و یا از خانواده‌های مسلمان سطح بالا بودند. این مدرسه در سال ۱۳۰۶ ش تعداد ۵۵ نفر دانش آموز داشت.